
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060400065

65

Nº 106, terça-feira, 4 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BARRA DO GARÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158497

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23189010891201622.
PREGÃO SRP Nº 48/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA.
Objeto: Termo Aditivo de prazo do Contrato de prestação de serviços de mão de obra na
função de motorista de transporte sem fornecimento de automóvel, para condução de
veículos da frota oficial do IFMT - Campus Barra do Garças. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Lei 10.520/2002. Vigência: 01/06/2019 a 01/06/2020. Data de Assinatura:
31/05/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158497-26414-2019NE800021

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
29/05/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO COLETIVA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS E
TRANSPORTADAS, INCLUINDO PREPARO E DISTRIBUIÇÃO, destinado a atender aos
estudantes, servidores, terceirizados e eventuais visitantes na sede do Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva
, mediante concessão administrativa, a título oneroso, com uso de áreas para exploração
de refeitório e cantina/lanchonete, em conformidade aos procedimentos técnicos,
culinários e higiênicos preconizados para os serviços de alimentação, conforme
características, condições e demais exigências contantes em Edital e seus Anexos. Total de
Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 04/06/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: R. Zulmira
Canavarros, 95 - Centro CUIABA - MT. Entrega das Propostas: a partir de 04/06/2019 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/06/2019, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

ALCEU APARECIDO CARDOSO
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 03/06/2019) 158333-26414-2018NE800001

CÂMPUS SORRISO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 158950

Nº Processo: 23444001736201819.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 05917540000158. Contratado : DECOLANDO TURISMO E
REPRESENTACOESLTDA. Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de
agenciamento de viagens, comprendendo os serviços de reserva, emissão, alteração e
cancelamento de bilhetes de voos internacionais, emissão de seguro assistência para
viagens internacionais, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência para Campus Sorriso e Campus Avançado Guarantã do Norte. Fundamento
Legal: Lei: 8.666/93 e 10.520/02. Vigência: 02/05/2019 a 02/05/2020. Valor Total:
R$36.800,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800588. Data de Assinatura: 02/05/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158950-26414-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158950

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 23788000788201887.
PREGÃO SRP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 10618333000132. Contratado : CHARLES ANDRE HENDGES COMERCIO DE-
REFRIGERACAO. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços terceirizados de
manutenção preventiva e corretiva em aparelhos condicionadores de ar tipo split do IFMT,
Campus Avançado Guarantã do Norte, conforme condições estabelecidas no termo de
referência. Fundamento Legal: Lei: 8.666/93 e 10.520/02. Vigência: 23/05/2019 a
23/05/2020. Data de Assinatura: 23/05/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158950-26414-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CORUMBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158450

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23347009380201941.
PREGÃO SRP Nº 13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 15485857000116. Contratado : TOTAL ADMINI S T R AC AO
DE SERVICOS -TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogação, por igual prazo, e repactuação do
Contrato 05/2018, cujo objeto é a contratação de serviços terceirizados de
motoristas.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 04/06/2019 a 04/06/2020. Valor
Total: R$133.421,28. Fonte: 8100000000 - 2019NE800012 Fonte: 8100000000 -
2019NE800066. Data de Assinatura: 03/06/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158450-26415-2019NE800007

CAMPUS TRÊS LAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158454

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23347015186201813.
PREGÃO SRP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00332087000366. Contratado : SECURITY SEGURANCA
LTDA -.Objeto: Prestação de serviços contínuos com dedicação exclusiva de mão de obra de
vigilância armada e desarmada. Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993 . Vigência:
17/05/2019 a 17/05/2020. Data de Assinatura: 23/04/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158454-26415-2019NE800069

CAMPUS JARDIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 155850

Nº Processo: 23347005532201936. Objeto: Concessão administrativa de uso de área
física para exploração dos serviços de cantina/lanchonete, por meio de instalação de
trailer fixo (do tipo container ou food truck) situada no IFMS - Campus Jardim, com
aproximadamente 24 m (vinte e quatro metros quadrados), localizada no patio interno
descoberto do Campus Jardim, situado à Rodovia BR 060 - saída para Bela Vista - Jardim-
MS tendo como finalidade específica a exploração de serviço de cantina/lanchonete..
Total de Itens Licitados: 18. Edital: 05/06/2019 das 08h00 às 10h00 e das 14h00 às
16h00. Endereço: Rodovia Br60 Sn - Saida para Bela Vista, - Jardim/MS ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155850-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 05/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/07/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

GUILHERME SEMIONATO GALICIO
Diretor de Administração

(SIASGnet - 03/06/2019) 155850-26415-2018NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23208001509201967.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01404158000190. Contratado : PEARSON EDUC AT I O N
DO BRASIL LTDA -.Objeto: Supressão de valores do Contrato nº 09/2018. A supressão
acarretará uma diminuição no valor global do Contrato de R$ 32.149,48 que equivale à
35,96% do valor inicial do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total:
R$32.149,48. Fonte: 8100000000 - 2018NE800580. Data de Assinatura: 08/04/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158122-26409-2019NE800122
CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00059/2015, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23209001062201916.
PREGÃO SISPP Nº 236/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10479009000180. Contratado : MC COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E -IMPLEMENTOS AGROPECUARIOS. Objeto: Prorrogação do Contrato nº
59/2015 pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
02/06/2019 a 01/06/2020. Valor Total: R$20.821,90. Fonte: 8250026409 - 2019NE800206
Fonte: 8100000000 - 2019NE800226. Data de Assinatura: 13/05/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158275-26409-2019NE800108
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de telefonia fixa.

WILSON AMBROSIO JUNIOR
Coordenador de Planejamento

(SIDEC - 03/06/2019) 155221-26409-2019NE800013
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 07/2018. Processo SEI 23214.001075/2019-16. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 29/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ
10.626.896/0006-87. Contratado: Guidson Coelho de Andrade, CPF nº 098.267.546-17.
Objeto: Rescisão do Contrato nº 07/2018 por Iniciativa do Contratado, sem direito a
indenizações a partir de 03/06/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas
aplicáveis à matéria. Assinaturas: Paulo Modesto de Campos - Diretor Geral Substituto -
Contratante; Guidson Coelho de Andrade - Professor Substituto - Contratado. Data da
assinatura: 03/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 1/2019 ao Contrato nº 04/2018, Processo nº 23214.000664/2018-77,
Concorrência nº 01/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ:
10.626.896/0006-87. Contratada: EZEQUIEL LINO DOS SANTOS 10341988669. CNPJ:
22.912.827/0001-04. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 04/2018 até 09 de julho
de 2020. Vigência: 09/07/2019 à 08/07/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 03/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00019/2016, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23208000422016-DV.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08326594000137. Contratado : CENTRAL CAR- CENTRO
AUTOMOTIVO -LTDA. Objeto: Acréscimo de valores ao Contrato 19/2016. Valor do
acréscimo: R$15.813,85. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Lei 10.520/2002 com
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Valor Total: R$15.813,85.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800017 Fonte: 8100000000 - 2019NE800018. Data de
Assinatura: 03/06/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158476-26409-2019NE800029
CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 03/2019. Processo SEI 23713.000577/2019-07. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES.
CNPJ: 10.626.896/0011-44. Contratada: Leila Vaz da Silva. CPF: 246.899.476-00. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Ribeirão das Neves.
Remuneração Mensal: R$ 3.771,66 (três mil setecentos e setenta e um reais e sessenta
e seis centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação
deste extrato a 31/12/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas
aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria das Graças de Oliveira - Diretora Geral Pro-
Tempore - Contratante; Leila Vaz da Silva - Professora Substituta - Contratada. Data da
assinatura: 23/05/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
junio.rodrigues
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-04T00:07:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




